
ประกาศสภาวิชาชีพบัญชี 
ที่  ๙๑/๒๕๖๒ 

เรื่อง  แนวปฏิบตัิทางการบญัชี   
เรื่อง  ขอ้ยกเว้นส าหรบัการรวมธุรกิจภายใต้การควบคมุเดียวกัน   
กรณีการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงนิมาใช้เป็นครั้งแรก 

 
 

อาศัยอ านาจตามมาตรา  ๗  (๓)  และมาตรา  ๓๔  แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  พ.ศ.  ๒๕๔๗  
ที่ก าหนดให้สภาวิชาชีพบัญชีมีอ านาจหน้าที่ในการก าหนดและปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีเพ่ือใช้เป็น  
มาตรฐานในการจัดท าบัญชีตามกฎหมายว่าด้วยการบัญชีและกฎหมายอื่น  ทั้งนี้  มาตรฐานการบัญชีนั้น
ต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการก ากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  และประกาศ   
ในราชกิจจานุเบกษาแล้ว  จึงจะใช้บังคับได้ 

สภาวิชาชีพบัญชี  โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการก ากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  
ในการประชุมครั้งที่  ๕๘  (๔/๒๕๖๒)  เมื่อวันที่  ๑๗  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๒  จึงออกประกาศไว้  
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๒ ให้ใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี  เรื่อง  ข้อยกเว้นส าหรับการรวมธุรกิจภายใต้ 

การควบคุมเดียวกัน  กรณีการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก  ตามที่ก าหนด 
ท้ายประกาศนี้ 

 
ประกาศ  ณ  วนัที่  3  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖2 

จักรกฤศฏิ์  พาราพันธกุล 
นายกสภาวชิาชีพบญัชี   

้หนา   ๑๑
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แนวปฏิบติัทางการบญัชี 

เรื่อง ขอ้ยกเวน้ส าหรบัการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนั  

กรณีการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใชเ้ป็นครั้งแรก 

 

ประวติัการปรบัปรุงแนวปฏิบติัทางการบญัชีฉบบัน้ี (ใชอ้า้งอิงเฉพาะส าหรบัประเทศไทยเท่านั้น) 

ฉบบัปรบัปรุงปี การปรบัปรุงจากฉบบัปีก่อนหนา้ การปรบัปรุงเนือ่งมาจาก 

2563 ไม่มีการปรับปรุงใด ๆ จากฉบับปีก่อนหน้า   - 

2562 - - 

 

ความเป็นมา 

 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  1 เร่ือง การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้

เป็นคร้ังแรก (TFRS 1) ได้ให้ข้อยกเว้นส าหรับการรวมธุรกิจ (ดูภาคผนวก ค ของมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินฉบับดังกล่าว) ทั้งนี้ภาคผนวกดังกล่าวมีข้อก าหนดว่า “ภาคผนวกน้ีเป็นส่วนหนึง่ของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน กิจการตอ้งปฏิบติัตามขอ้ก าหนดต่อไปน้ีส าหรบัการรวมธุรกิจทีก่ิจการไดร้บัรูก้่อน

วนัทีเ่ปลีย่นแปลงมาใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงิน ภาคผนวกน้ีตอ้งน ามาใชเ้ฉพาะกบัการรวมธุรกิจ

ทีอ่ยู่ภายใตข้อบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที ่3 เรือ่ง การรวมธุรกิจ เท่านัน้” ส่งผลให้

การรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน ซึ่ งปัจจุบันถือปฏิบัติตาม “แนวปฏิบัติทางการบัญชีส าหรับ  

การรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกัน” ไม่สามารถน าข้อยกเว้นดังกล่าวในภาคผนวก ค ของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าว มาถือปฏิบัติได้ ส่งผลให้กิจการที่ มีการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุม

เดียวกนัอาจมีต้นทุนของการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสูงกว่าประโยชน์ที่ ผู้ใช้งบการเงิน

ได้รับส าหรับการจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก เนื่ องจากกิจการต้อง

ถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันโดยการปรับ  

งบการเงินย้อนหลังส าหรับรายการที่ เกิดขึ้นทั้งหมด ดังนั้น แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ จึงเป็นการเพิ่ ม

ทางเลือกให้กบัผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก 

 

อา้งอิง 

• มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  1 เร่ือง การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรก 

• แนวปฏบิัติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั 

 

วตัถุประสงค ์

แนวปฏิบัติทางการบัญชีนี้มีวัตถุประสงค์เพื่ อให้ข้อยกเว้นส าหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุม

เดียวกัน (“การรวมธุรกิจฯ”) ที่ เกิดขึ้ นก่อนวันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  
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ซึ่ งสอดคล้องกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  1 เร่ือง การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

มาใช้เป็นคร้ังแรก เพื่ อเป็นจุดเร่ิมต้นอย่างเหมาะสมของการบัญชีภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

โดยพิจารณาถึงต้นทุนและประโยชน์ที่ จะได้รับจากการจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินเป็นครั้งแรก  

 

 

ขอบเขต 

1 กจิการที่ ถือปฏบิัติตามแนวปฏบิัติทางการบัญชีนี้  ต้องเข้าเงื่ อนไขทั้งสองข้อต่อไปนี้  

1.1 กิจการเข้าตามเกณฑ์ขอบเขตที่ ระบุไว้ในย่อหน้าที่  2 ถึง 5 ของมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่  1 เร่ือง การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรก 

และ 

1.2 กิจการมีการรวมธุรกิจฯ ที่ เกิดขึ้ นก่อนวันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน แนวปฏิบัติทางการบัญชีนี้ ต้องน ามาใช้เฉพาะการรวมธุรกิจฯ ที่ อยู่ภายใต้

ขอบเขตของแนวปฏบิัติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั 

2 นอกเหนือจากข้อก าหนดที่ ระบุอยู่ในแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้  กิจการต้องถือปฏิบัติตาม

ข้อก าหนดทั้งหมดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  ฉบับที่  1 เร่ือง การน ามาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรก และแนวปฏิบัติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกิจ

ภายใต้การควบคุมเดียวกนั 

 

ค านิยาม 

3 ค านิยามในแนวปฏิบัติทางการบัญชีนี้  ให้ถือปฏิบัติตามภาคผนวก ก ค านิยาม ของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่  1 เร่ือง การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรก 

และค านิยามที่ ก าหนดไว้ของแนวปฏิบัติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุม

เดียวกนั 

 

ขอ้ยกเวน้ส าหรบัการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนั 

4 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกอาจเลือกที่ จะไม่ปฏิบัติตามแนวปฏิบัติ

ทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนั  โดยวิธีปรับย้อนหลังกับการรวม

ธุรกิจฯ ในอดีต (การรวมธุรกิจฯ ที่ เกิดขึ้ นก่อนวันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน) อย่างไรกต็าม ในกรณีที่ ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกได้

ปรับงบการเงินย้อนหลังในการรวมธุรกิจฯ เพื่ อให้เป็นไปตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีส าหรับ 

การรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนั กิจการต้องปรับงบการเงินย้อนหลังในการรวมธุรกิจฯ 

ทั้งหมดที่ เกิดขึ้ นในภายหลัง และต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  10 
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เร่ือง งบการเงินรวม นับจากวันที่ เดียวกันนั้น ตัวอย่างเช่น ในกรณีที่ ผู้น ามาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรก เลือกปรับงบการเงินย้อนหลังในการรวมธุรกิจฯ ที่ เกิดขึ้ น  

ณ วันที่  30 มิถุนายน 25X6 กิจการต้องปรับงบการเงินย้อนหลังในการรวมธุรกิจฯ ทั้งหมดที่

เกิดขึ้ นระหว่างวันที่  30 มิถุนายน 25X6 จนถึงวันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน และต้องปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  10 เร่ือง งบการเงินรวม 

นับจากวันที่  30 มิถุนายน 25X6 ทัง้น้ีการเลือกปรับงบการเงินยอ้นหลังในการรวมธุรกิจฯ 

ทัง้หมด และวนัทีก่ิจการเลือกปรับงบการเงินยอ้นหลังตามการใชข้อ้ยกเวน้ในย่อหนา้ ค1 ของ

ภาคผนวก ค ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที ่1 เรื่อง การน ามาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินมาใชเ้ป็นครัง้แรก จะตอ้งเป็นวนัทีเ่ดียวกนัแลว้แต่วนัใดจะเกิดขึ้นก่อน 

5 ในกรณีที่ ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกไม่ได้ปฏิบัติตามแนวปฏิบัติ 

ทางการบญัชีส าหรบัการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนั โดยวิธปีรับย้อนหลังส าหรับการรวม

ธุรกจิฯ ในอดีต จะมีผลกระทบต่อการรวมธุรกจิดังกล่าว ดังต่อไปนี้   

5.1 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกต้องรับรู้ สินทรัพย์และหนี้ สิน

ทั้งหมด ซึ่ งได้มาหรือรับมาจากการรวมธุรกิจฯ ในอดีต ณ วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน นอกจาก 

5.1.1   สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้ สินทางการเงินบางรายการที่ ตัดรายการ  

ตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า (ดูย่อหน้าที่  ข2 ของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที ่1 เรื่อง การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

มาใชเ้ป็นครัง้แรก) และ 

5.1.2   สินทรัพย์ และหนี้ สินที่ ไม่ได้รับรู้  และไม่ได้เข้าเง่ือนไขการรับรู้ รายการตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินในงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของ

กิจการทีถ่กูน ามารวม 

ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกต้องรับรู้ ผลกระทบจาก  

การเปล่ียนแปลง โดยการปรับปรุงก าไรสะสม (หรือประเภทรายการอื่ นในส่วนของ

เจ้าของ หรือส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน  ตามความ

เหมาะสม)  

5.2  ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกต้องไม่รวมรายการใดๆ ที่ ได้

รับรู้ตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้าซึ่ งไม่เข้าเง่ือนไขการรับรู้รายการเป็น

สินทรัพย์หรือหนี้ สินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินในยอดยกมาของงบแสดง

ฐานะการเงินที่ จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้น ามาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรกต้องบันทกึผลจากการเปลี่ ยนแปลง ดังนี้  

5.2.1  ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกอาจจัดประเภท

รายการที่ เกี่ ยวข้องกับการรวมธุรกิจฯ ในอดีตเป็นรายการซื้อและรับรู้รายการ

ที่ ไม่เข้าเง่ือนไขการรับรู้รายการเป็นสินทรัพย์ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  38 



แนวปฏบิัติทางการบัญชี เร่ือง ข้อยกเว้นส าหรับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั  

กรณีการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรก 

 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่  91/2562 ลงวันที่  3 ตุลาคม 2562 4 

เร่ือง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน กิจการต้องจัดประเภท

รายการดังกล่าวใหม่ (รวมถึงภาษีเงินได้รอตัดบัญชีและส่วนได้เสียที่ ไม่มี

อ านาจควบคุมที่ เกี่ ยวข้อง (ถ้ามี)) ให้เป็นส่วนหนึ่ งของ ส่วนเกินทุนจาก 

การรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคมุเดียวกนั 

5.2.2  ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกต้องรับรู้ ผลจาก 

การเปลี่ ยนแปลงอื่ นทั้งหมดในก าไรสะสม 

5.3 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกอาจไม่ได้รวมบริษัทย่อยที่ ได้มา

จากการรวมธุรกิจในอดีตตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า (ตัวอย่างเช่น 

เนื่ องจากบริษัทใหญ่ไม่ได้ถือว่ากิจการดังกล่าวเป็นบริษัทย่อยตามหลักการบัญชีที่

รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า หรือไม่ได้จัดท างบการเงินรวม) ผู้น ามาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกต้องปรับปรุงมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินของ

บริษัทย่อยให้เป็นจ านวนเงินตามที่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินก าหนดในงบแสดง

ฐานะการเงินของบริษัทย่อย จ านวนเงินของมูลค่าที่ ถือเป็นต้นทุนของ ส่วนเกินทุนจาก

การรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกันเท่ากับส่วนต่าง ณ วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ระหว่าง   

5.3.1 ส่วนได้เสยีของบริษัทใหญ่ในมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวที่ ปรับปรุงแล้ว และ 

5.3.2 มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการของ 

บริษัทใหญ่ 

5.4 การวัดมูลค่าของส่วนได้เสียที่ ไม่มีอ านาจควบคุมและภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ให้ปฏิบัติ

ตามการวัดมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้ สินอื่ น ดังนั้น การปรับปรุงข้างต้นเพื่ อรับรู้

สินทรัพย์และหนี้ สินจะส่งผลต่อส่วนได้เสียที่ ไม่มีอ านาจควบคุมและภาษีเงินได้รอตัด

บัญชี 

6 ข้อยกเว้นส าหรับการรวมธุรกิจฯ ในอดีตให้น ามาปฏิบัติกับการได้มาในอดีตส าหรับเงินลงทุน 

ในบริษัทร่วม ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า และส่วนได้เสียในการด าเนินงานร่วมกัน ที่อยู่ภายใต ้

การควบคุมเดียวกันตามค านิยามของแนวปฏิบัติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกิจภายใต้ 

การควบคุมเดียวกนั นอกจากนี้  วันที่ ตามที่ กิจการได้เลือกตามย่อหน้าที่  4 ให้ถือปฏิบัติกับทุก

รายการเงินลงทุนดังกล่าวด้วย  

 

วนัถือปฏิบติั 

7 กิจการต้องถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้  ส าหรับงบการเงินที่ จัดท าขึ้ น 

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรกส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่ เร่ิมในหรือหลัง

วันที่  1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป ทั้งนี้ อนุญาตให้กิจการน าไปใช้ก่อนวันที่ มีผลบังคับใช้   

หากกจิการถือปฏบิัติตามแนวปฏบิัติทางการบัญชีฉบับนี้ส าหรับงวดก่อนวันที่ มีผลบังคับใช้ กจิการ

ต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าวด้วย 



                สภาวิชาชีพบัญช ีในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2560-2563 

รองศาสตราจารย์ ดร.สมชาย   สภุัทรกุล  ประธานคณะกรรมการ 

รองศาสตราจารย์ ดร.วรศักด์ิ   ทุมมานนท ์  ที่ ปรึกษา 

รองศาสตราจารย์ ดร.กนกพร  นาคทบัท ี  กรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สันสกฤต  วิจิตรเลขการ  กรรมการ 

ดร.เกยีรตินิยม    คุณติสขุ   กรรมการ 

นางสาวยุวนุช    เทพทรงวัจจ  กรรมการ 

นางสาวรสา    กาญจนสาย  กรรมการ 

นางสาวรุ้งนภา    เลิศสวุรรณกุล  กรรมการ 

นางสาวสมบูรณ์    ศุภศิริภิญโญ  กรรมการ 

นางสวุิมล    กฤตยาเกยีรณ์  กรรมการ 

นางอุณากร    พฤฒิธาดา  กรรมการ 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัและส่งเสริมการประกอบธุรกจิประกนัภัย 

(นายชัชวาลย์    วยัมหสวุรรณ)   กรรมการ 

(นางสาวปราณี    เอกสภัุกด์ิ)  กรรมการ 

(นางสาวนภา    ลิขิตไพบูลย์)  กรรมการ 

ผู้แทนกรมพัฒนาธุรกจิการค้า 

(นางสาวภาสนิ     จันทรโมลี)   กรรมการ 

(นางสาวยุพาวดี    วรรณเลิศ)  กรรมการ 

ผู้แทนกรมสรรพากร 

(นางสาวพรศิริ    เหล่าพัชรกุล)  กรรมการ 

(นายวัชรินทร์     วงศ์ตระกูลชัย)  กรรมการ 

(นางสาวโสภา    รุ่งสริุยะศิลป์)  กรรมการ 

ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย 

(นางสาวปรียานุช    จึงประเสริฐ)   กรรมการ 

(นายณรงค์    ภาณเุดชทพิย์)   กรรมการ 

ผู้แทนส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

(นายประวิทย์    ตันตราจินต์)   กรรมการ 

(นางสาวสนุิตา     เจริญศิลป์)   กรรมการ 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

(นางสาวอารีวัลย์   เอี่ ยมดิลกวงศ์)   กรรมการ 



                สภาวิชาชีพบัญช ีในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2560-2563(ต่อ) 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ วิภาดา  ตันติประภา   กรรมการและเลขานุการ 

นางณัฐสรัคร์     สโรชนันทจ์ีน  ผู้ช่วยเลขานุการ 

นายเทวา ด าแดง   ผู้ช่วยเลขานุการ 



                สภาวิชาชีพบัญช ีในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะอนุกรรมการกลัน่กรองมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2560-2563 

ดร.ศุภมิตร     เตชะมนตรีกุล  ประธานอนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน     

(นางเกลด็นท ี    มโนสนัต์ิ)  ที่ ปรึกษา  

ผู้แทนกรมสรรพากร 

(นางสาวพรศิริ    เหล่าพัชรกุล)  ที่ ปรึกษา 

(นายวัชรินทร์     วงศ์ตระกูลชัย)  ที่ ปรึกษา 

(นางสาวโสภา    รุ่งสริุยะศิลป์)  ที่ ปรึกษา 

ผู้แทนสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

(ดร.อรพินท ์    เสริมประภาศิลป์) ที่ ปรึกษา 

(นางสายชล     เพียรวิริยะ)  ที่ ปรึกษา 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัและส่งเสริมการประกอบธุรกจิประกนัภัย  

(นางสาวอุบลวรรณ   แสงตรง)  ที่ ปรึกษา 

(นางสาวญาดา    สขุเกษม)  ที่ ปรึกษา 

ผู้แทนสมาคมธนาคารไทย 

(นางสาวรุ่งรัตน์     รัตนราชชาติกุล)  ที่ ปรึกษา 

ผู้แทนสมาคมประกนัชีวิตไทย 

(นางสริิลักษณ์     รัตนไชย)  ที่ ปรึกษา 

ผู้แทนสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย 

(นางพรรณี      วรวุฒิจงสถิต)  ที่ ปรึกษา 

(นางสาวพรทพิย์    ดาวสง่า)  ที่ ปรึกษา 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

(นางสาวนิดาพร    อศัวธรีะเกยีรต์ิ)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย 

(นางวิเรขา    สนัตะพันธุ)์  อนุกรรมการ 

(นางสนุันท ์    อุปรมัย)  อนุกรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วิศรุต  ศรีบุญนาค  อนุกรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ศิลปพร    ศรีจั่นเพชร  อนุกรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์สมชาย  ศุภธาดา  อนุกรรมการ 

นางสาวกมลทพิย์    เกตุทตั   อนุกรรมการ 

นางสาวชวนา     วิวัฒน์พนชาติ  อนุกรรมการ 



                สภาวิชาชีพบัญช ีในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะอนุกรรมการกลัน่กรองมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2560-2563(ต่อ) 

นายณัฐเสกข์    เทพหัสดิน  อนุกรรมการ 

นายธนฑติ    เจริญจันทร์  อนุกรรมการ 

นายธนากร    ฝักใฝ่ผล  อนุกรรมการ 

นางสาวผ่องพรรณ   เจียรวิริยะพันธ์  อนุกรรมการ 

นางสายฝน    อนิทร์แก้ว  อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมพัฒนาธุรกจิการค้า 

(นายสมบุญ    โมจนกุล)  อนุกรรมการและเลขานุการ 

(นางสภุาพร      บุญแทน)  อนุกรรมการ 

นายมงคล    สมผล   ผู้ช่วยเลขานุการ 

ผู้แทนจากสภาวิชาชีพบัญชี     ผู้ช่วยเลขานุการ 

 



                สภาวิชาชีพบัญช ีในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะอนุกรรมการดา้นเทคนิคมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2560-2563 

นางสาววราพร     ประภาศิริกุล   ประธานอนุกรรมการ 

นางสาวกญัญาณัฐ    ศรีรัตน์ชัชวาลย์   อนุกรรมการ 

นางสาวกฤตยาภร    อารีโสภณพิเชฐ  อนุกรรมการ 

นายกษิติ     เกตุสริุยงค์   อนุกรรมการ 

นายไพศาล     บุญศิริสขุะพงษ์   อนุกรรมการ 

นายภาคภมูิ     วณิชธนานนท ์  อนุกรรมการ 

นางสาววิไลวรรณ   กาญจนกนัต ิ  อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมพัฒนาธุรกจิการค้า 

(นางสาวถนอมทรัพย์     โสภณศิริกุล)   อนุกรรมการ 

(นางสาวทศวรรณ     บุษปะเกษ)   อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมสรรพากร 

(นางสาวโสภา    รุ่งสริุยะศิลป์)  อนุกรรมการ 

(นายสริิชัย    ทองดี)   อนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

(นางสาวสนุิตา     เจริญศิลป์)   อนุกรรมการ 

ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย 

(นางสาวยุพิน     เรืองฤทธิ์)   อนุกรรมการ 

(นายณรงค์     ภาณเุดชทพิย์)   อนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

(นางสาวอารีวัลย์   เอี่ ยมดิลกวงศ์)  อนุกรรมการ 

นายภาณพุงศ์     ศิริอคัรกรกุล  อนุกรรมการและเลขานุการ 

นายอุดม    ธนูรัตน์พงศ์  ผู้ช่วยเลขานุการ 

นายวีระเดช    เตชะวรินทร์เลิศ  ผู้ช่วยเลขานุการ 

  



                สภาวิชาชีพบัญช ีในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะอนุกรรมการศึกษาและติดตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ วาระปี 2560-2563 

นางสาววันดี    ลีวรวัฒน์  ประธานอนุกรรมการ 

รองศาสตราจารย์ ดร.ธารินี  พงศ์สพุัฒน์  อนุกรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.กุลยา   จันทะเดช  อนุกรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อรพรรณ  ยลระบิล  อนุกรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.เอมอร  ใจเก่งกจิ  อนุกรรมการ 

ดร.ปัญญา    สมัฤทธิ์ประดิษฐ์  อนุกรรมการ 

ดร.พิมลวรรณ    ชยพรกุล  อนุกรรมการ 

นางสาวธญัลักษณ์   เกตุแก้ว   อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมสรรพากร 

(นายเฉลิมพงศ์     ตั้งบริบูรณ์รัตน์)  อนุกรรมการ 

(ดร.จารวี    ชยสมบัติ)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย 

(นายณรงค์    ภาณเุดชทพิย์)  อนุกรรมการ 

  (นางสาวแวววไล    มณีไพโรจน์)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

(นางสาวอารีวัลย์   เอี่ ยมดิลกวงศ์)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานตรวจเงินแผ่นดิน 

(นางสาวสนุิตา    เจริญศิลป์)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมพัฒนาธุรกจิการค้า 

(นางสาวยุพาวดี     วรรณเลิศ)  อนุกรรมการ 

(นางสาวภาสนิ    จันทรโมลี)  อนุกรรมการ 

นางสาวสชุาดา    ตันติโอฬาร  อนุกรรมการและเลขานุการ 

ดร.ธนาดล    รักษาพล  ผู้ช่วยเลขานุการ 

นางสาวสธุรีา    หงษ์มณี   ผู้ช่วยเลขานุการ 

 

 

 




